



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO II

GARA 1056 – FORNITURA TRIENNALE, ARTICOLATA IN LOTTI, DI DISPOSITIVI SPECIALISTICI PER CHIRURGIA LAPAROSCOPICA PER LE ESIGENZE DELL’A.O.U. FEDERICO II DI NAPOLI – CHIARIMENTI.

Si informa che, a seguito di osservazioni sollevate da alcune Società, relativamente ai lotti 4, 8, 14 e 41, e per le quali sono in corso di applicazione i necessari correttivi, i termini di scadenza per la partecipazione alla procedura di gara sono sospesi e verranno successivamente comunicati con apposito avviso.

Si forniscono, nel contempo, qui di seguito, risposte relative ad altri chiarimenti pervenuti:

Quesito n.1

- *L'importo del 2% della polizza su quale importo complessivo va calcolato (annuale o triennale)?*
- *L'aggiudicazione sarà a singolo lotto completo o per singola voce?*
- *Quale importo unitario bisogna prendere come riferimento (ne sono riportati n.2) "Importo unitario" o "Importo unitario presunto"?*
- *Sul Disciplinare di gara non è richiesta alcuna campionatura. E' comunque da inviare oppure eventualmente verrà richiesta in un secondo momento?*

Risposta al quesito n.1

- L'importo del 2% della polizza deve essere calcolato sull'importo triennale a base d'asta, con riferimento a ciascun lotto per il quale si partecipa.
- L'aggiudicazione sarà per lotto completo.
- L'importo unitario da prendere come riferimento è quello indicato nell'Allegato A, nella colonna denominata "importo unitario".
- La campionatura sarà eventualmente richiesta ove lo riterrà opportuno la Commissione giudicatrice. In tal caso ai concorrenti sarà comunicata la data entro la quale dovrà essere inviata la campionatura, nonché il luogo ed il referente a cui dovrà essere consegnata.

Quesito n.2

Sul Disciplinare di gara ai punti 13.1 e 13.3 vengono richiesti i documenti "Domanda di partecipazione" e "Dichiarazioni integrative" da allegare alla documentazione di gara, avete già dei modelli da poter compilare e rinviare che potete inviarci?

Risposta al quesito n.2

Non sono previsti modelli.

Quesito n.3

Requisiti di capacità tecnica e professione:

nel disciplinare di gara viene richiesto di soddisfare tale requisito comprovando d'aver eseguito nell'ultimo triennio forniture analoghe a quelle oggetto di gara per un importo pari all'importo di ciascun lotto. Si chiede se l'importo del fatturato triennale sia da confrontare con l'importo annuale o con quello triennale indicati nella tabella "Allegato A" inserita nei documenti di gara.

Risposta al quesito n.3

Si deve tener presente, per ciascun lotto per il quale si partecipa, l'importo triennale posto a base d'asta indicato nell'Allegato A.

Quesito n. 4

Con la presente si richiede chiarimento circa la compatibilità di quanto prescritto all'art. 11 del Disciplinare (Modalità e criteri di presentazione dell'offerta e sottoscrizione dei documenti di gara) della gara in oggetto, con riferimento alla necessità di far pervenire l'offerta e la documentazione contenuta in plico sigillato e trasmesso a mezzo raccomandata o tramite corriere o consegnato a mano, con l'art. 40 del Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016), che impone, a decorrere dal 18 ottobre 2018, l'obbligo per la stazione appaltante di utilizzare i mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure, ivi comprese la trasmissione e la ricezione delle offerte presentate dagli operatori economici.

Alla luce di quanto sopra, si rinviene l'opportunità di procedere alla ripubblicazione della documentazione di gara, contenente l'indicazione del portale telematico attraverso il quale la procedura sarà espletata.

Risposta al quesito n.4

Il portale per le gare telematiche è in fase d'implementazione e per motivi di urgenza si è proceduto alla pubblicazione della gara in modalità cartacea.

Quesito n. 5

Con riferimento alle modalità di compilazione dell'offerta economica (pagina 21 del Disciplinare), siamo a chiedervi di specificare le modalità di compilazione dell'offerta economica stessa, nello specifico chiediamo di chiarire quanto segue:

- *È necessario presentare tante offerte economiche (documenti distinti) quanti i lotti di partecipazione? In tal caso su ciascun documento d'offerta dovrà essere apposta una marca da bollo?*
- *Potreste cortesemente confermare che l'offerta economica può essere redatta su carta intestata della ditta concorrente?*

Risposta al quesito n. 5

- Si precisa che nella busta C dovrà essere inserita, per ciascun lotto cui si partecipa, distinta busta contenente la relativa offerta economica, bollata con marca da € 16,00, contrassegnata con la dicitura offerta economica – lotto n...
- Si conferma.

Quesito n.6

- *Tra i criteri di valutazione dei lotti 1,2,3,4 si fa riferimento a caratteristiche quali: la non colorazione della cannula, la leva di bloccaggio ottica e il dispositivo tergilfluidi. Si fa presente che tali caratteristiche contraddistinguono prodotti di un'unica azienda, restringendo la partecipazione di altri operatori economici. Nel rispetto del principio della*

massima concorrenza siamo quindi a chiedervi di rimuovere dai criteri di valutazione tali caratteristiche.

- *Con riferimento al lotto n. 8 e n. 41 considerando prezzi medi rilevati su base nazionale, siamo a chiedervi un adeguamento delle basi d'asta, attualmente decisamente troppo basse.*

Risposta al quesito n. 6

- Si specifica che sono stati modificati i criteri di valutazione eliminando gli esempi di valutazione.
- Si specifica che per mero errore di battitura sono erronee le basi d'asta e così quindi modificate: 350 euro per il lotto 8 e 40 euro per il lotto 41. Si procederà, pertanto, a modificare gli importi indicati nei relativi CIG.

Quesito n.7

- *Si conferma che non è richiesta campionatura entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte?*
- *Si chiede di confermare che ai fini della prova dei Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art.6.2 sia possibile presentare Certificazioni di buona esecuzione lavori rilasciati da pubbliche amministrazioni o enti pubblici.*

Risposta al quesito n. 7

- Vedasi risposta al quesito n.1
- Si conferma.

Quesito n.8

- *Campionatura: è previsto l'invio di alcuna campionatura per i prodotti a cui l'azienda vuole partecipare entro la data di scadenza della gara, ovvero il 24/09/2019?*
- *Consegna plico cartaceo: il termine per la consegna del plico cartaceo è il 24/09/2019?*
- *Documentazione richiesta: oltre al DGUE, è prevista la pubblicazione di ulteriore modulistica (domanda di partecipazione, dichiarazione integrativa, offerta economica) da poter scaricare dal sito <http://www.policlinico.unina.it>?*
- *Documentazione pubblicata: oltre al Disciplinare di Gara e DGUE è previsto la pubblicazione del Capitolato tecnico?*

Risposta al quesito n.8

- Vedasi risposta al quesito n.1
- Si.
- Oltre al DGUE non è prevista pubblicazione di ulteriore modulistica.
- I dati tecnici sono riportati nell'Allegato A, già pubblicato sul sito <http://www.policlinico.unina.it>.

Quesito n.9

- *LOTTO 14 – sub lotto 14/A GRASPER AUTRAMATICO STELO LUNGHEZZA CM 45*

Poiché a conoscenza della scrivente solo alcune aziende presentano in assortimento la pinza grasper automatica lunghezza circa 45cm, chiediamo la possibilità che il lotto 14 venga scorporato in due lotti distinti; tale scelta peraltro è stata applicata per le forbici laparoscopiche, per le quali a lunghezze differenti (32cm e 45cm) corrispondono due lotti distinti rispettivamente 16 e 17. Tale richiesta trova fondamento nella volontà di garantire la più ampia ed equa partecipazione agli operatori economici; in alternativa, chiediamo di poter produrre offerta nell'osservanza

dell'articolo 68 del D. lgs. 163/2006, secondo il quale le aziende possono offrire strumenti equivalenti con medesima finalità d'uso.

• **LOTTO 26 – SISTEMA DI IRRIGOASPIRAZIONE LAPAROSCOPICO**

La scrivente azienda chiede la possibilità di poter dividere il lotto 26 in tre sublotti distinti; le caratteristiche delle cannule (dimensioni e calibri diversi) si riferiscono infatti a codici diversi, confezionati singolarmente, e generalmente non sempre utilizzati in un unico intervento. Questo permetterebbe un utilizzo sempre corretto del dispositivo medico, evitando inutili sprechi di materiale e consentendo un risparmio economico per l'azienda utilizzatrice. Il lotto così composto accorpa dispositivi con finalità diverse.

Risposta al quesito n. 9

- Si procederà a incorporare il lotto 14 creando due distinti lotti, con assunzione di nuovo CIG, che verrà successivamente comunicato.
- Si specifica che il criterio di intercambiabilità delle cannule è stato eliminato.

Quesito n. 10

L'offerta deve essere necessariamente trasmessa per tutte le voci dei lotti indicati nell'allegato A.

Risposta al quesito n. 10

L'offerta dovrà riferirsi all'intero lotto; non saranno ammesse offerte parziali.

Quesito n.11

- *Per il requisito di capacità tecnica e professionale chiedete di aver eseguito nell'ultimo triennio forniture analoghe a quelle oggetto di gara per un importo pari all'importo di ciascun lotto per il quale si partecipa, s'intende l'importo annuale o triennale?*
- *La garanzia provvisoria deve essere pari al 2% dell'importo triennale?*
- *Confermate che la campionatura non è richiesta?*

Risposta al quesito n.11

- Si intende l'importo triennale.
- Sì.
- Vedasi risposta al quesito n.1.

Quesito n. 12

- In riferimento ai "Requisiti di capacità tecnica e professionale - Esecuzione negli ultimi tre anni di forniture analoghe" di cui al punto 6.3, la ns. Azienda sarebbe interessata alla partecipazione per diversi lotti di cui alcuni con prodotti di nuova commercializzazione (anno 2019) per i quali naturalmente non abbiamo ancora effettuato forniture. Chiediamo la possibilità di presentare un elenco delle principali forniture in ambito di chirurgia generale laparoscopica oppure di dispositivi medici vari?
- Vi chiediamo di confermare che la dicitura "... per un importo pari all'importo di ciascun lotto per il quale si partecipa" si riferisce alla asta d'asta annuale.

Risposta al quesito n.12

- Può essere presentato un elenco di principali forniture relative a dispositivi medici di chirurgia generale. Si ricorda che i concorrenti possono ricorrere, ove necessario, all'istituto dell'avvalimento.
- Vedasi risposta al quesito n.3.

Quesito n. 13

A pagina 24 del disciplinare viene specificato che la comprova dei requisiti verrà fatta tramite sistema ACVpass. Durante la creazione del PASSOE non è però possibile allegare la documentazione a comprova della capacità economica finanziaria e tecnico professionale. Chiediamo cortesemente un chiarimento al riguardo.

Risposta al quesito n. 13

L'accesso al sistema AVCPass per l'eventuale caricamento da parte dei concorrenti delle certificazioni relative alla comprova dei requisiti di capacità tecnico professionale avverrà solo dopo l'acquisizione dei partecipanti da parte dell'A.O.U., quindi a seguito dell'apertura della documentazione amministrativa, ove la stessa sia risultata regolare.

Quesito n. 14

La gara in oggetto sarà considerata valida anche con l'aggiudicazione della gara a procedura aperta, in sette lotti, per l'affidamento di un accordo quadro avente per oggetto la fornitura di trocar per la pubblica amministrazione (Consip).

Risposta al quesito n.14

Si procederà secondo quanto già riportato nel Disciplinare al punto 3.2.

Quesito n. 15

Nell'allegato A, al lotto 26 si legge la seguente descrizione:

Sistema di irriogoaspirazione laparoscopico. Irrigoaspiratore con impugnatura ergonomica con due pulsanti distinti per lavaggio e aspirazione con cannule intercambiabili 5/10 cm e 35/45 cm.

Si precisa che in commercio per quanto di nostra conoscenza non esistano irrigatori di aspirazione che presentino contestualmente cannule da 5 e 10 mm. Pertanto, richiamando il principio del favor participationis si chiede la possibilità di presentare in gara un prodotto che abbia la possibilità di montare cannule da 5 oppure da 10 mm

Si chiede inoltre di confermare che la misura relativa alle cannule, espressa in centimetri, sia frutto di un errore di digitazione e che la misura occorrente vada espressa in millimetri.

Risposta al quesito n. 15

Si specifica che il criterio di intercambiabilità delle cannule è stato eliminato.

Quesito n. 16

- *Lotto 1, Lotto2, Lotto 3, Lotto 4: il sistema tergifluidi, non menzionato nella descrizione del capitolato, ma presente nella tabella punteggi, individua una sola azienda e se ne chiede quindi la rimozione;*
- *Lotto 2: Il lotto chiede nella descrizione del capitolato, chiede un trocar di Hasson standard. Chiediamo perché nella tabella dei punteggi si parla di lente conica per la magnificenza della visione.*
- *Lotto 3: chiediamo che venga modificata la descrizione del sistema di bloccaggio dell'ottica "a leva" con solo "sistema di bloccaggio" sfruttando il principio di equivalenza funzionale (DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 DEL 18/04/2016);*
- *Lotto 10: La voce nella tabella punteggi che dice: "Possibilità di creare kit procedurali con i dispositivi aggiudicati", non descrive quale qualità dovrebbe avere il presidio per poter far parte di kit procedurali con dispositivi già aggiudicati. Chiediamo che sia fatta chiarezza. Un dissettore laparoscopico, così come viene descritto dal Vostro capitolato, non mostra nessuna caratteristica speciale rispetto a tutti quelli che si trovano sul mercato.*

- *Lotto 16: nella tabella dei punteggi si parla di ergonomia del connettore. L'esempio che viene fatto (connettore verticale) corrisponde alla posizione standard dello stesso. Le posizioni più ergonomiche sono quella e in asse con lo stelo o a 45° in quanto il cavo monopolare scorre meglio, non intralcia la presa ed è soggetto a meno stress nel punto di connessione. Chiediamo che vengano poste queste posizioni come esempio di ergonomia da imitare.*
- *Lotto 20: Chiediamo che dalla tabella dei punteggi venga eliminata o descritta meglio la dicitura "eventuale assistenza da remoto". Cosa si intende assistenza da remoto su di un presidio monouso?*
- *Lotto 26: Il presidio così come è descritto è formato da due elementi rigidi con connessione rigida. Non è fisicamente possibile la "elevata flessibilità". Chiediamo che venga eliminata la voce dalla tabella punteggi.*
- *Lotto 28: per la tecnologia di cui è composto lo strumento (elettrodo in punta, connessione elettrodo, sistema di bloccaggio) ed il fatto che è formato da due parti rigide che si uniscono con una connessione rigida, non è fisicamente possibile una "elevata flessibilità". Chiediamo che venga eliminata o cambiata la descrizione.*

Risposta al quesito n. 16

Si specifica che sono stati modificati i criteri di valutazione eliminando gli esempi di valutazione.

Quesito n. 17

LOTTO 4 – Sublotto C: E' richiesto un trocar ottico monouso calibro 15 mm. Per consentire la maggiore partecipazione al lotto da parte di tutte le aziende concorrenti, anche in considerazione del fatto che si tratta di una misura poco utilizzata e quindi dal fabbisogno presunto piuttosto basso.

Si richiede gentilmente di scorporare tale voce dal lotto e prevedere un lotto a parte aggiudicabile singolarmente.

LOTTO 4 – Sublotto A: E' richiesta una pinza Grasper atraumatica stelo lunghezza circa 45 cm. Per consentire la maggiore partecipazione al lotto da parte di tutte le aziende concorrenti si richiede gentilmente di scorporare tale misura dal lotto e prevedere un lotto a parte aggiudicabile singolarmente.

Risposta al quesito n. 17

Si procederà a scorporare il lotto 4 lasciando il lotto 4A e 4B e riservando al sublotto C la dignità di lotto, con assunzione di nuovo CIG, che verrà successivamente comunicato.

Inoltre si specifica che la seconda richiesta di chiarimento non è conforme in quanto la pinza Grasper non è inclusa nel lotto 4.

Quesito n. 18

- *Relativamente al punto 15 del disciplinare di gara è indicato il divieto assoluto di offerte alternative. Diversi lotti (lotto 8, lotto 12, lotto 13, lotto 22B, Lotto 28, Lotto 31, lotto 32, lotto 34, lotto 41) presentano sia nella descrizione che nei criteri di valutazione le diciture "diverse misure e lunghezze", "diverse forme" e "ampiezza della gamma". Pertanto, chiediamo per i suddetti lotti, la possibilità di offrire più codici.*
- *Relativamente ai lotti 31 e 32 nei criteri di valutazione è riportata, per la composizione dei materiali, la dicitura "ad esempio azione antibatterica" che risulta essere esclusiva di un'unica azienda. Pertanto, chiediamo di eliminare la suddetta dicitura dal criterio di valutazione per far valere così il principio della libera concorrenza.*
- *Dal disciplinare di gara non si evince se è richiesta o meno una campionatura.*

- *Relativamente al lotto 40 chiediamo di poter offrire anche il sacchetto con stelo diametro da 15 mm per rispettare la capacità di volume richiesta data anche la presenza in gara dei trocar diametro 15 mm (lotto 4C).*

Risposta al quesito n. 18

- Si specifica che la dicitura diverse misure, diverse forme, etc prevede che possano essere offerti codici differenti.
- Si specifica che sono stati modificati i criteri di valutazione eliminando gli esempi di valutazione.
- Vedasi risposta al quesito n.1
- Relativamente al lotto 40, dato il poco utilizzo di trocar da 15 mm, si richiede che i sacchetti abbiano uno stelo di diametro inferiore.

Quesito n. 19

Si chiedono chiarimenti in merito alla tipologia di morso relativo al Grasper monouso atraumatico, lotto 14 voce A e B.

Risposta al quesito n. 19

Si specifica che il lotto 14 richiede che il morso del grasper sia atraumatico.

Quesito n. 20

In merito alla capacità tecnica e professionale Art. 6.3 richiesta, la nostra società ha appena iniziato la commercializzazione dei prodotti oggetti di gara, pertanto non siamo in grado di fornire l'elenco delle forniture analoghe dell'ultimo triennio;

chiediamo la possibilità di presentare l'elenco delle forniture dei dispositivi medici vari, oppure di indicarci quale altra documentazione fornire per la comprova dei requisiti.

Risposta al quesito n. 20

I concorrenti possono ricorrere, ove necessario, all'istituto dell'avvalimento.

Quesito n. 21

- *La garanzia provvisoria deve essere calcolata sulla base dell'importo triennale o su quella comprensiva di proroga di sei mesi?*
- *Confermate che non è stato preposto un modulo standard relativo alla "domanda di partecipazione"?*

Risposta al quesito n. 21

- La garanzia provvisoria deve essere calcolata sulla base dell'importo triennale.
- Non è stato previsto modulo standard relativo alla domanda di partecipazione.

Quesito n. 22

E' possibile presentare un'unica garanzia provvisoria per tutti i lotti per cui si presenta offerta?

Risposta al quesito n.22

Si.

Quesito n. 23

- *Non è presente nei documenti di gara la Domanda di partecipazione di cui al p.to 1 pag 14 Disciplinare, confermate se è possibile inviare una dichiarazione della ditta partecipante, contenente le informazioni rilevanti menzionate a pag 14 del Disciplinare e se tale dichiarazione si può rendere unica valevole per tutti i lotti di partecipazione?*
- *Confermate la modalità di trasmissione dell'attestazione dei 2 istituti bancari, richiesta ai fini del possesso dei requisiti di capacità economica? E' possibile e/o obbligatorio allegarla ai documenti di gara cartacea , in caso di impossibilità di trasmissione tramite AVC pass ?*
- *Confermate che tutti i chiarimenti pubblicati sono visibili esclusivamente al link sottostante relativo alla gara? In caso contrario indicate cortesemente dove è possibile il reperimento <http://www.policlinico.unina.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3064>.*

Risposta al quesito n.23

- La domanda di partecipazione deve riportare:
 - indicazione della forma singola o associata con la quale l'impresa partecipa alla gara (impresa singola, consorzio, RTI, aggregazione di imprese e di rete, GEIE);
 - dichiarazione di:
 - non incorrere nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5, lett. f-bis) e f-ter) del Codice degli Appalti;
 - accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute negli atti di gara indicati nel Disciplinare di gara;
 - che l'offerta economica presentata è remunerativa giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto conto:
 - ✓ delle prescrizioni tecniche minime fornite dalla stazione appaltante;
 - ✓ delle condizioni contrattuali e degli oneri, compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere svolti i servizi/fornitura;
 - ✓ di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione della propria offerta;
 - impegnarsi ad eseguire l'appalto, nel caso in cui risultasse aggiudicatario, nei modi e nei termini stabiliti nel Capitolato Tecnico, nello Schema di Contratto e comunque nella documentazione di gara;
 - mantenere valida l'offerta per un tempo non inferiore a 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell'offerta;
 - aver versato il contributo a favore della Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC) allegando l'apposita ricevuta nella busta "A" – documentazione amministrativa;
 - aver presentato la garanzia provvisoria, e l'impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva in caso risultasse aggiudicatario, allegando gli appositi documenti nella busta "A" – documentazione amministrativa.

La dichiarazione si può rendere unica valevole per tutti i lotti di partecipazione.

 - L'attestazione dei 2 istituti bancari va allegata in cartaceo nella busta "A" - documentazione amministrativa.
 - Si conferma.

Quesito n. 24

Si chiede se il rating, di cui si è in possesso, sia considerato quale requisito idoneo per la riduzione del 30% della fidejussione provvisoria.

Risposta al quesito n. 24

Si.

f.to IL RUP
Prof. Giovanni Aprea

f.to IL DIRETTORE U.O.C.
Gestione Acquisizione Beni e Servizi
dott. Salvatore Buonavolontà